AUTÓGRAFO DE LEI Nº 56/2025

Altera o Anexo de Metas Fiscais –
Demonstrativo 1 – Metas Anuais e
Demonstrativo 3 - Metas Fiscais
Atuais Comparadas com as Fixadas
nos Três Exercícios Anteriores e
Anexo III - da Lei Municipal 1758, de
15 de julho de 2025 - LDO 2026.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 211 da Resolução nº 04/1990, faz saber que
foi aprovado por unanimidade, sem redação final, na sessão extraordinária do dia
20/10/2025 que aconteceu após a sessão ordinária, o Projeto de Lei 71/2025, de autoria do
Poder Executivo - Altera o Anexo de Metas Fiscais – Demonstrativo 1 – Metas Anuais e
Demonstrativo 3 - Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três
Exercícios Anteriores e Anexo III - da Lei Municipal 1758, de 15 de julho de 2025 -
LDO 2026.

PL Nº 71/2025. 

Altera o Anexo de Metas Fiscais –
Demonstrativo 1 – Metas Anuais e
Demonstrativo 3 - Metas Fiscais
Atuais Comparadas com as Fixadas
nos Três Exercícios Anteriores e
Anexo III - da Lei Municipal 1758, de
15 de julho de 2025 - LDO 2026.

O Prefeito Municipal de Anchieta-ES, faz saber que a Câmara Municipal de Anchieta,

Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, aprovou e o Chefe do Poder

Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Ficam alterados os Anexos de Metas Fiscais (Demonstrativo 1 – Metas Anuais,

Demonstrativo 3 - Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três Exercícios

Anteriores e Anexo III - Prioridades e Metas, constantes da Lei Municipal nº 1758/2025 -

LDO 2026, na forma dos anexos que acompanham a presente Lei.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003800330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Anchieta-ES, 21/10/2025.

Renan de Oliveira Delfino 
Presidente da Câmara Municipal de Anchieta 

 

Rodrigo Semedo                                Vandinho Salarini 
                  Vice-Presidente                                                       Secretário

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003800330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

MUNICÍPIO DE ANCHIETA - ES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

2026

Gerado por: iara.anholetti

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art 4º_, 1º) R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO

2026 2027 2028

Valor
Corrente

(a)

Valor
Constante

% PIB
(a / PIB)
X 100

% RCL
(a / RCL)

X 100

Valor
Corrente

(b)

Valor
Constante

% PIB
(b / PIB)
X 100

% RCL
(b / RCL)

X 100

Valor
Corrente

(c)

Valor
Constante

% PIB
(c / PIB)
X 100

% RCL
(c / RCL)

X 100

Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) 389.999.157,36 373.204.935,27 0,18 109,14 414.800.633,26 381.671.543,30 0,19 104,64 446.110.156,24 395.491.233,29 0,20 104,01

Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I) 380.604.257,36 364.214.600,34 0,18 106,51 404.878.462,76 372.541.831,76 0,19 102,13 435.791.098,91 386.343.051,72 0,20 101,60

Receitas Primárias Correntes 348.052.505,18 333.064.598,26 0,16 97,40 386.707.917,76 355.822.522,78 0,18 97,55 418.827.332,11 371.304.118,04 0,19 97,65

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 81.976.600,26 78.446.507,43 0,04 22,94 85.665.547,27 78.823.654,09 0,04 21,61 89.092.169,16 78.983.119,67 0,04 20,77

Transferências Correntes 265.560.904,92 254.125.267,87 0,12 74,31 300.504.195,49 276.503.676,38 0,14 75,80 329.175.460,95 291.824.804,25 0,15 76,74

Demais Receitas Primárias Correntes 515.000,00 492.822,97 0,00 0,14 538.175,00 495.192,31 0,00 0,14 559.702,00 496.194,12 0,00 0,13

Receitas Primárias de Capital 32.551.752,18 31.150.002,09 0,02 9,11 18.170.545,00 16.719.308,98 0,01 4,58 16.963.766,80 15.038.933,68 0,01 3,96

Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS) 388.907.076,70 372.159.882,01 0,18 108,83 415.865.880,55 382.651.711,95 0,19 104,91 426.182.074,56 377.824.337,59 0,19 99,36

Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II) 381.463.819,24 365.037.147,60 0,18 106,75 400.537.010,20 368.547.120,17 0,18 101,04 420.563.860,71 372.843.607,40 0,19 98,05

Despesas Primárias Correntes 344.826.261,52 329.977.283,75 0,16 96,50 362.067.574,60 333.150.142,25 0,17 91,33 380.170.953,33 337.033.974,88 0,17 88,63

Pessoal e Encargos Sociais 196.288.202,79 187.835.600,76 0,09 54,93 206.102.612,93 189.641.712,30 0,09 51,99 216.407.743,58 191.852.537,33 0,10 50,45

Outras Despesas Correntes 148.538.058,73 142.141.683,00 0,07 41,57 155.964.961,67 143.508.429,95 0,07 39,34 163.763.209,75 145.181.437,56 0,07 38,18

Despesas Primárias de Capital 34.529.815,18 33.042.885,34 0,02 9,66 36.256.305,94 33.360.605,39 0,02 9,15 38.069.121,24 33.749.520,16 0,02 8,88

Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias 2.107.742,54 2.016.978,51 0,00 0,59 2.213.129,66 2.036.372,52 0,00 0,56 2.323.786,14 2.060.112,36 0,00 0,54

Receita Total (COM FONTES RPPS) 20.402.000,00 19.523.444,98 0,01 5,71 18.902.000,00 17.392.344,50 0,01 4,77 17.502.000,00 15.516.095,00 0,01 4,08

Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III) 20.394.700,00 19.516.459,33 0,01 5,71 23.944.000,00 22.031.652,56 0,01 6,04 23.754.500,00 21.059.140,60 0,01 5,54

Despesa Total (COM FONTES RPPS) 20.402.000,00 19.523.444,98 0,01 5,71 18.902.000,00 17.392.344,50 0,01 4,77 17.502.000,00 15.516.095,00 0,01 4,08

Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV) 9.491.000,00 9.082.296,65 0,00 2,66 8.042.000,00 7.399.705,56 0,00 2,03 7.942.000,00 7.040.842,56 0,00 1,85

Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (859.561,88) (822.547,26) 0,00 (0,24) 4.341.452,56 3.994.711,59 0,00 1,10 15.227.238,20 13.499.444,32 0,01 3,55

(V) = (I - II)

Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha 10.044.138,12 9.611.615,43 0,01 2,81 20.243.452,56 18.626.658,59 0,01 5,11 31.039.738,20 27.517.742,36 0,01 7,24

(VI) = (V) + (III IV)

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos 5.019.000,00 4.802.870,81 0,00 1,41 5.225.000,00 4.807.692,31 0,00 1,32 5.434.000,00 4.817.418,59 0,00 1,27

(Exceto RPPS)

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(Exceto RPPS)

Dívida Pública Consolidada (DC) 3.500.000,00 3.349.282,30 0,00 0,98 2.800.000,00 2.576.371,00 0,00 0,71 2.500.000,00 2.216.331,71 0,00 0,58

Dívida Consolidada Líquida (DCL) (40.319.838,23) (38.583.577,25) (0,02) (11,28) (48.007.739,33) (44.173.481,16) (0,02) (12,11) (48.967.894,12) (43.411.638,51) (0,02) (11,42)

Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da linha (2.748.164,21) (2.629.822,21) 0,00 (0,77) 7.687.901,11 7.073.887,66 0,00 1,94 960.154,79 851.208,60 0,00 0,22

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, Emissão: 29/09/2025 14:54:50

Nota: O cálculo das metas foi realizado considerando-se o sequinte cenário macroecômico:

VARIÁVEIS 2026 2027 2028

PIB real (crescimento % anual) 1,61 2,00 2,00

Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do Gonverno (média % anual) 12,50 10,50 10,00

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003800330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

MUNICÍPIO DE ANCHIETA - ES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

2026

Gerado por: iara.anholetti

Nota: O cálculo das metas foi realizado considerando-se o sequinte cenário macroecômico:

VARIÁVEIS 2026 2027 2028

Câmbio (R$/U$$ - Final do Ano) 5,97 5,89 5,84

Inflação Média (%anual) projetada com base em índice oficial de inflação 4,50 4,00 3,79

Projeção do PIB do Estado - R$ 1,00 214.530.480.000,00 218.821.089.600,00 223.197.511.392,00

Receita Corrente Líquida - RCL 357.347.405,18 396.421.088,26 428.929.029,44

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:

2026

1,045

2027

1,0868

2028

1,128

Local/Data/Assinatura

MUNICÍPIO DE ANCHIETA,29 de setembro de 2025

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003800330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

MUNICÍPIO DE ANCHIETA - ES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2026

Gerado por: Iara Silvana Da
Silva Anholetti

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art 4º_, 2º, inciso II) R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CORRENTES

2023 2024 % 2025 % 2026 % 2027 % 2028 %

Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) 355.072.104,36 389.858.231,23 9,80 367.418.145,88 -14,53 389.999.157,36 6,15 414.800.633,26 6,36 446.110.156,24 7,55

Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I) 341.177.951,72 380.200.161,23 11,44 360.795.068,30 -16,07 380.604.257,36 5,49 404.878.462,76 6,38 435.791.098,91 7,64

Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS) 355.072.104,36 389.858.231,23 9,80 370.086.903,10 -12,80 388.907.076,70 5,09 415.865.880,55 6,93 426.182.074,56 2,48

Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II) 341.320.768,55 370.147.847,79 8,45 360.270.393,12 -15,11 381.463.819,24 5,88 400.537.010,20 5,00 420.563.860,71 5,00

Receita Total (COM FONTES RPPS) 19.626.795,00 20.300.100,00 3,43 22.120.500,00 -8,23 20.402.000,00 -7,77 18.902.000,00 -7,35 17.502.000,00 -7,41

Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III) 17.833.290,41 20.299.800,00 13,83 22.109.900,00 -7,96 20.394.700,00 -7,76 23.944.000,00 17,40 23.754.500,00 -0,79

Despesa Total (COM FONTES RPPS) 19.626.795,00 20.300.100,00 3,43 22.120.500,00 4,20 20.402.000,00 -7,77 18.902.000,00 -7,35 17.502.000,00 -7,41

Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV) 0,00 17.617.100,00 0,00 22.109.900,00 4,17 9.491.000,00 -57,07 8.042.000,00 -15,27 7.942.000,00 -1,24

Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) (142.816,83) 10.052.313,44 -7.138,61 524.675,18 -94,78 (859.561,88) -263,83 4.341.452,56 -605,08 15.227.238,20 250,74

= (I - II)

Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha 17.690.473,58 12.735.013,44 -28,01 524.675,18 -93,68 10.044.138,12 1.814,35 20.243.452,56 101,55 31.039.738,20 53,33

(VI) = (V) + (III IV)

Dívida Pública Consolidada (DC) 0,00 0,00 0,00 3.600.000,00 -48,93 3.500.000,00 -2,78 2.800.000,00 -20,00 2.500.000,00 -10,71

Dívida Consolidada Líquida (DCL) 0,00 (25.000.000,00) 0,00 (46.068.002,43) 14,48 (40.319.838,23) -12,48 (48.007.739,33) 19,07 (48.967.894,12) 2,00

Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da linha (6.872.835,00) 26.549.202,20 -486,29 577.240,58 0,00 (2.748.164,21) -576,09 7.687.901,11 -379,75 960.154,79 -87,51

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CONSTANTES

2023 2024 % 2025 % 2026 % 2027 % 2028 %

Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) 378.890.341,12 403.893.127,55 3,62 367.418.145,88 -17,50 373.204.935,27 1,58 381.671.543,30 2,27 395.491.233,29 3,62

Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I) 364.064.168,72 393.887.367,03 3,71 360.795.068,30 -18,99 364.214.600,34 0,95 372.541.831,76 2,29 386.343.051,72 3,71

Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS) 378.890.341,12 403.893.127,55 -1,26 370.086.903,10 -15,83 372.159.882,01 0,56 382.651.711,95 2,82 377.824.337,59 -1,26

Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II) 364.216.565,70 383.473.170,31 1,17 360.270.393,12 -18,06 365.037.147,60 1,32 368.547.120,17 0,96 372.843.607,40 1,17

Receita Total (COM FONTES RPPS) 20.943.360,41 21.030.903,60 -10,79 22.120.500,00 -11,42 19.523.444,98 -11,74 17.392.344,50 -10,92 15.516.095,00 -10,79

Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III) 19.029.547,53 21.030.592,80 -4,41 22.109.900,00 -11,16 19.516.459,33 -11,73 22.031.652,56 12,89 21.059.140,60 -4,41

Despesa Total (COM FONTES RPPS) 20.943.360,41 21.030.903,60 -10,79 22.120.500,00 0,57 19.523.444,98 -11,74 17.392.344,50 -10,92 15.516.095,00 -10,79

Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV) 0,00 18.251.315,60 -4,85 22.109.900,00 0,55 9.082.296,65 -58,92 7.399.705,56 -18,53 7.040.842,56 -4,85

Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) (152.396,98) 10.414.196,72 237,93 524.675,18 -94,96 (822.547,26) -256,77 3.994.711,59 -585,65 13.499.444,32 237,93

= (I - II)

Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha 18.877.150,55 13.193.473,92 47,73 524.675,18 -93,90 9.611.615,43 1.731,92 18.626.658,59 93,79 27.517.742,36 47,73

(VI) = (V) + (III IV)

Dívida Pública Consolidada (DC) 0,00 0,00 -13,98 3.600.000,00 -50,71 3.349.282,30 -6,96 2.576.371,00 -23,08 2.216.331,71 -13,98

Dívida Consolidada Líquida (DCL) 0,00 (25.900.000,00) -1,73 (46.068.002,43) 10,50 (38.583.577,25) -16,25 (44.173.481,16) 14,49 (43.411.638,51) -1,73

Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da linha (7.333.864,77) 27.504.973,48 -87,97 577.240,58 0,00 (2.629.822,21) -555,59 7.073.887,66 -368,99 851.208,60 -87,97

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, Emissão: 29/09/2025 14:56:52

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003800330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Gerado por: Iara Silvana Da
Silva Anholetti

MUNICÍPIO DE ANCHIETA - ES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2026

Local/Data/Assinatura

MUNICÍPIO DE ANCHIETA,29 de setembro de 2025

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003800330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003800330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 370030003800330034003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 21/10/2025 14:35

Checksum: 21257770172D721BE3287E790A9B279B2CE970AC317B9B712BD528B83545B8D7

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 21/10/2025 14:39

Checksum: 7AC57A216F78529C5D454A6C9FF3D0B435C35909ACB16D88FD0504D01CB3B2F3

Assinado eletronicamente por Rodrigo Semedo em 30/10/2025 17:37

Checksum: 567834F79DE844C03C260765C78ADEC47ACDC2CCC9129A9F4B2CA3AADC09E0CD